Idem Episcopo Floren.

Pertuas a nobis literas: [r & j.] Postulasti per sedis Apostolicæ oraculum edoceri, utrum quis per ordinem subdiaconatus a Romano Pontifice susceperit, à debita tibi reverentia subrahatur. Ad quod breviter respondemus, quod etsi decens sit, ut illis quantum convenit à te inter alios tibi subditos deferatur, quos benignitas Apostolica collatione ipsius ordinis honoravit, per eam tamen ab obedientia, quam aliis tibi debent, minime absolvanur.

[r Intimesi, quod cum aliqui ecclesie Rom. Subdiaconi promotione in sua diocesi assequuntur, pro quibus tibi debent obedientiam exhiberi, si quando exigente justitia te contigerit exercere, in primis ecclesiasticam disciplinam, illi subdiaconatus privilegio allegante, ad ea se offerunt non teneri ad executionem sententia: ac si per huiusmodi subdiaconatus officium ab obedientia qua tibi tenentur, ratione obtente beneficii sint exempti. Super qua.]

CAP. VIII.

Quando de obedientia vel subjectione agitur, nihil attendari debet in prejudicium rei, vel possessoris non citati.

Idem Constantinopolitano Patriarcha.

Inter 4 quatuor: [r & j.] Petitionem contra ecclesiam, quas tibi subijci postulabas, que prius quam Constantinopolis civitas caperetur, Constanti Patriarcha minime respondebant: duplici ratione non duximus admittendam. Juris namque ratio postulat, ut in eorum prejudicium, quibus eadem ecclesie sunt subiecte nihil ordinem de ipsis, cum nec citati sint, nec convicti, nec per contumaciam se absentent: & infra. Super obedientia vero, quam ut tibi impendi faceremus ab Archiepiscopo, & Episcopis regni Cypri similiter postulasti, forte idem duximus respondendum, cum & ipsi ante tuam promotionem fuerint à exempti, quando videlicet Constantinopolis ecclesia erat inobediens & rebellis: & in eorum absentia e circa statum eorum non debuimus f aliquid immutare. Iustitiam tamen non negabimus tibi, cum eam duxeris postulandam.

[r Annata que in medio sedis & circuitu ejus describuntur ab Exarchis, factis Aquila super episcopum quatuor memoratur, qua inter quatuor patriarchales ecclesias, Antiochenam, Alexandrinam, Hierosolimitanam, Constantinopolitanam, que per annata supradicta significatur, quas Apst. sedes in medio sedis, quas filius amplectitur spiritualiter, cui eadem quasi in circuitu famule obsequentes, ipse Constantinopol. post. Apst. sedem excellentia preeminet dignitatis, ad cuius exaltationem tanto honoris aspiramus, quanto ipsam honorabilis membris sanctissima Rom. ecclesia archiepiscopi amplectentes ipsius aequalis temporibus ipse eandem amplius infirmum indiget, ac tuas que Domino disponente preesse dignos, petitione libentius promovere disponimus, quibus non repugnat honestas, nec alii prejudicium generatur: cum à nobis injuriarum alio non debeat exoriri, à quibus jura tanquam à fonte ad ceteros derivantur: & infra. tibi duximus respondendum, concedendo ut hi qui ecclesias suas seu beneficia possident, obedientiam tibi exhibeant, nisi forte aliqua illarum ecclesiarum ante captivum regni civitatis à jurisdictione Patriarcha legitime fuisse exempta. Subsequentem vero.]

CAP. IX.

Abbatibus & sacerdotibus, qui sunt diocesani Episcopi, ad eum suum modum venire, & sibi obedire compelli possunt per censuram ecclesiasticam

Idem.

Quod super g his: & infra. Abbatibus & sacerdotibus

a Cap. 3. cod. tit. in 3. compil. b Huc refer. c. inter quatuor supra de cler. par. & j. de cler. non resid. & c. 4. cod. tit. in 3. compil. c. In omnibus manus. Petitionem qua ecclesiam tibi subijci, & c. d. existerit. e. al. contra. f. debuit. g. Cap. 4. od. tit. in 4. compil.

fff

Tertium ex eo quod est subsequenter adscriptum, ad venerationem mandatorum, Londoni vero in honorem per primum subesse fuerunt: per factum Imperatorum examine per tertium Imperatorum tam in sacerdotibus quam in laicis jurisdictionem, et ad eorum plura privilegia accepit. presertim. Cum enim & boni quidem sui sacerdotibus & quidam eorum malefactores existant, ut quosdam in Apst. gloriam parat ad vindictam malefactorum, tam in vici honorum. Imi malefactores Presbyteri & non accepit profecto, potest ultro gladio vindicare, cum inter presbyteri & alii Apst. non distinguat.]

[3 Inter quos veritas ait: omnes qui accepterint gladium, peribunt: non enim debet nec potest quisquam alterum servum violare, cum servus secundum Apostolum, domino suo sit constitutus. At id etiam induxit quod licet Moyses & Aaron gloriam dignitatem secundum carnem fratres extiterint: Moyses tamen non est papa, Aaron sacerdos presbiter praeerat, & Iesu Christus ipse imperator in sacerdotibus acceptus. David quos Rex Israel Patriarcha praecebat. Ceterum licet Moyses dux populi fuerit & sacerdos, qui Aaron in sacerdotem vocavit, & cuiusque sacerdotum respectum, Moyses (inquit) & Aaron in sacerdotibus sunt. Quod vero de Iesu Christum cum commendationem suam scripsit, magis secundum spiritum, quam secundum litteram debet intelligi, quia secundum Apostolum littera occidit, spiritus autem vivificat: pro eo quod ipse veri Iesu figurem apostolicam, qui populum suum in terram promissionis induxit. David etiam quos regis diadema obtinuit, Aviatar sacerdoti non sicut dignitatem regis, quam auctoritate Prophetica imperavit. Verum quia quod olim fuerit in veteri testamento, nunc aliud est, ut quod Christus factus est sacerdos in aeternum, secundum verbum Melchisedech, quod non ut Rex, sed ut sacerdos in ara non hostiam sicut Deus Patri: per quem genus redemit humanam, etiam illam praecepit, qui successit sibi Petri Apst. & Vicarius locutus est.]

[4 Fortiter. Difficili est etiam in divina lege, diu non deponit, & principis populi sui non maledicit, qua sacerdotibus regibus impertinet Deus & ab eis principis appellavit.]

[5 Non est passus Constantinus quantum honoris exhibuit sanctissimis, sed factis ordinibus, astricto non ignorat.]

[6 Cum d. Paulus Apst. Episcopum instituit ad Timotheum scripsit legatur: Praedica verbum, in qua sponte, importuna, eque, infra, incepta: & in omni patientia & doctrina. Nam non in verbum debet legatur, sed patere debet ad omnes ne fundam dogmatum verbum sicut canes latrare non valentes. Vnde correctis infra tibi non debuit esse molestia, sed magis accepta, quia filium quem diligis, corrigis, & Deus qui amat, arguit & castigat. Desistimus quibus passivis officii exequimur cum obsequium, equidem, quando inceptamus, & non sicut alio, sed impertinet & regis oportune, & inopportune: & ad ea studemus ad ea que divina sunt placita manserunt.]

[7 Solent super terram, & c. in nihil exceptio: qui dicitur. Verum hi dicitur sufflere voluimus, ne vel contentum, vel in huiusmodi gloriam, cum si gloria expedit, non in ore, non in magnitudine, sed in sollicitudine servanda gerenda, cum & Apst. in infirmitatibus gloriae servamus esse scriptum: Omnis qui se exaltat, humiliabitur, & ceterum: Quanto major es, humilia te oportet, & ceterum. Deus superbus resistit, humilibus autem datus gratia. Propter nos exaltationem nostram in humilitate posuit, & humilitatem exaltationem maximam reputavit. Unde ne etiam super nos sicut Deus, sed etiam servorum Dei nos esse servos, & factores, & tam sapientibus, quam insipientibus servandum Apst. debet esse sumus.]

CAP. VII.

Primum per Papam, non per hoc eximitur à jurisdictione sui Episcopi.

diocelana tibi lege subditos a, qui ad tuam synodum venire contempnunt, (dammodo b in ipsa synodo non ducas aliquid statuendum, quod canonicis obviet infirmitatis) per cen. eccles. ad synodum e ipsam venire compellas: & debitam tibi obedientiam & reverentiam exhibere.

CAP. X.

Canonicis regulares inobedientes Priori suo, per ipsam excommunicari possunt: & si fuerint incorrigibiles, de fratrum consorcio expelli debent.

Idem sancti Stephani & sancti Priscili abbati.

Bononiensi.

Cum in a ecclesiam sancti Victoris & S. Iohannis de Monte: & infra. Nos igitur ad reformationem earundem ecclesiarum diligentem sollicitudinem intendentes, univ. canonicis dedimus in mandatis, ut priori suo in his, quae ad eum e pertinent, obedirent. Cumque omnes (quatuor dumtaxat exceptis) se obedire velle concorditer respondissent, praedicti quatuor se contra priorem in superbiam erigentes, licet de obedientia suo priori praestanda praestitissent iuramentum corporaliter: tamen exhibiti iuramentum immemores, suo priori per omnia resisterunt: & cum pro contumacia sua nequivissent ad debitam obedientiam revocari, dictus prior in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum igitur praefati canonici Apostolicam sedem accessissent, per scripturas authenticas g ex multorum testimonio praedictorum effecti de ipsorum contumacia certiores, recepto secundum formam ecclesiae ab eisdem corporaliter iuramento, ipsi fecimus abolitionis beneficium impendi: praecipientes eis sub debito iuramento, ut ad suum claustrum, de quo exierant redeunt, Priori suo secundum Deum devote ac humiliter obedirent. Ideoque mandamus, quatenus praefatos canonicos, ut ad prioris sui obedientiam revertantur, per cen. eccles. compellatis: & ne de sua possint contumacia vel malitia h gloriar, cogaris eos (si videritis expedire) ut iuramentum i, quod de parendo mandatis Prioris pro abolitionis beneficio impetrando superbe negaverant, humiliter praestare procurent, alioquin eos de fratrum consorcio penitus excludatis.

CAP. XI.

Presbyteri clerici capellarum subditarum titulo cardinalatus, debent cardinali obedientiam, & reliqua de quibus hic. Et vacante titulo, succedat capitulum illius ecclesiae, nisi pro bono pacis aliquid sit exceptum.

Honorius III. G. Presbytero cardinali, & capitulo sancti Laurentii in Damaso. i

His, quae pro ecclesia S. Laurentii in Damaso ex partibus aliis articulis k fuere proposita, diligenter auditis, sententiando decrevimus: ut earundem capellarum Presbyteri & clerici, cardinales, qui nunc est in ipsa ecclesia, & qui fuerint l per tempora, manusalem obedientiam, & qui fuerint m per tempora, manusalem obedientiam, & ad ecclesiam ipsam pro serutinio, baptismo & capitulo celebrandis, conveniant temporibus

a ad subditos. b Concil. Trident. sess. 4. de reform. cap. 2. c illam. d Cap. 2. ord. tit. in 4. compil. e ad ad Deum. & pro utraque littera facti quod notatur supra de temp. ordin. c. ad aures. an gloss. f al. cum. g in sigillis authenticis praetorum sigillatis. quod dicitur in 3. de fid. instr. cap. 1. & c. cum dilectus. h Haec 2. verba desunt in antiquis, vel malitia. i In pluribus manus. habetur, Damasco, tam in titulo quam in textu, sed magis: cum sit verus notus & valde antiquus Roma. k diligenter auditis, additur. l Et qui pro tempore fuerint.

consecuti, correctionem ipsius cardinalis recipere humiliter, & excommunicationis, interdicti, vel suspensionis sententias, quas tulerit in eos & ecclesiam contumaciter, inviolabiliter observantes. Quando autem vacabit a ipsa cardinali a vacabit, capellani & clerici nuncius eidem ecclesiae reverenter exhibeant omnia scripta, excepto, quod de correctione, & excommunicatione, & suspensione ipsorum pro bono pacis nostrae providendo servamus.

CAP. XII.

Licet abbatissa subdito excommunicari non possit, nisi ab eadem tenetur.

Idem Abbati S. Michaelis Aradensis diocesi.

Illa filia in Christo abbatissa de Paderborn, i praemissa nobis petitione monstravit, quod eam in praesentibus canonicas suas, & clericos suae iurisdictionis subiectos, propter inobedientiam & culpam officii beneficium suspendat, eisdem confisi ex eo, quod ab abbatissa excommunicari eos non potest, suspensionem huiusmodi non observant, propter quod ipsorum status remanent incorrecti. Quocirca mandamus, quatenus dictas canonicas & clericos, ut ab abbatissa obedientiam & reverentiam debitam impendant, in salubria monita & mandata observent, ecclesiasticam iura compellas. e

CAP. XIII.

Et Metropolitanus a se regente iuramentum recipi debet, iuramentum a canone, in eo, quod est infra, suffraganeus tenetur.

Gregorius IX. Patriarchae Grandae.

Illi filii Archiepiscopi & capitulum Castellae Castellani Episcopo exigeres iuramentum praesentium canonicam, quam ceteri suffraganei metropolitanus consueverunt praestare, idem consueverunt ex hoc iuramento praedicti generari, ad sedem Apostolicam, & infra. Cum igitur non deceat aliter fecisse, nisi alio fieri tibi nolles: mandamus, quatenus communi forma canonica, quam nos a Coepiscopo nostro non immediate subiectis recipimus, a nil amplius a Castellani Episcopo obtentu alicuius consuetudinis ex parte praesentium iuramenti, sciens nos eundem iuramentum ab huiusmodi iuramento, quo ad alios iuramentum solvitur, vel denunciasse potius, non tenet.

CAP. XIV.

Vacante episcopatu, Capitulum confirmat, & ipsa iuramentum tenet.

Idem priori fratrum predicantium, & Almonerum Regni.

Quoniam licet conventus monasterii Messanenensis, quatenus licet conventus monasterii Messanenensis, sint ipso iure sine vice eligendi, tamen de gratia tamen eligendi, seu praesentibus deus ipsis auctoritate nostra liberam facultatem. Quocirca dantes eisdem, ut cum ecclesia Messanensi, vacante illius, electionem suam confirmandam, poterit de se fieri, vel etiam infirmam, praestentur capitulum Messanenense.

CAP. XV.

Qui maior est ordine, licet in ecclesia possit recipere loco & portione praesentium, h. d. secundum verum iud.

a vacaverit. b al. Lumburgensi. c Vide l. a. de re iud. d Vide l. l. de iur. in 2. fid. cath. & l. i. de emen. libe. e praesentibus. f qui maior est ordine eligendis, seu postulantibus privatim.

Idem Archiepiscopo sancte Mariae...
CAP. XVI.
Idem Archiepiscopo Celestini...

quisque confirmet. Si quis autem hoc violare praesumpserit, ordinis sui periculo subiacet. Et quoniam funiculus a triplex difficile rumpitur, praecipimus ut Episcopi ad solum Deum, & [ad] salutem populi habentes respectum, omni trepidatione seposita, ad pacem firmiter tenendam, mutuum sibi consilium & auxilium praebent, neque hoc alicuius amore vel odio praetermittant: Quod si quis in hoc opere trepidus inventus fuerit, damnus proprii dignitatis incurrat.

CAP. II.
Persona hic enumerata, plena securitate gaudere tempore guerra.

Idem in eodem concilio. b
Innovamus a, ut Presbyteri, monachi, conversi, peregrini, mercatores, rustici, cunctes vel redeuntis, vel in agricultura existentes, & animalia, quibus arant, & semina portant ad agrum, congrua securitate latentur. d

DE PACTIS.
TITVLVS XXXV.

CAP. I.
Pacta quantumcumque, nuda servanda sunt. Ex concilio e Africano.

Antigonus f Episcopus dixit: [i & infra] Aut initio pacta, g siam [obtineant firmitatem, aut conventus (si se non cohiberit) ecclesiasticam sentiat disciplinam. Dixerunt universi h: pax i servetur.] pacta custodiantur.

[i Gravem injuriam patitur, & credo dolere sanclitatem vestram injuriam meam, & computare communem injuriam. Oppositus Episcopi. nem se praesentaret, pactum meum habuit, & devotum est, quod ad se illicit imperatorum armis contra disciplinam, contra Evangelicam traditionem, contra pacem placitam, Nam si sibi contingere possit arbitrareretur, nunquam profecto in fratrem aliquem deliquisset. Unde]

CAP. II.
Conventio invalida, per consensum superioris invalidatur. Gregorius. k

Quotiens l in conventionibus nostris expectatur adensus, ne in dubium veniant, quae geruntur, ratihabito eas debet pro securitate partium solidare.

CAP. III.
Iudex debet studioso agere, ut promissa adimpleantur. Idem Innocentio Episcopo Caralitano. m

Valiter n in Sardinia: [i & j.] studioso agendum est ut ea, quae promittuntur, opere compleantur.

[i Minores vel pauperes ab eis qui illis majores sunt, opprimantur, reverentissimi fratris nostri Carthaginiensis Episcopi, atque venerabilissimi filii n. Innocentii praesepistolae testantur, a quibus ut quae nobis scripta sunt noveritis, ipsarum vobis epistolarum exemplaria providentius transmittenda. Et ideo quia ea quae vobis patenda sunt, offeruntur.]

CAP. IV.
Non valet pactum, per quod beneficium ecclesiasticum debet pecunia resignari. Alexander Exonen. & Vurgornen. Episcopi.

Quoniam pridem o s. p. clericus procurator Prioris & monachorum de Acra, & P. clericus, pro causa, quae inter eos & praedictum P. ac fratrem ejus, cujus vicem

a Psalms. 137. Eccl. 4. a. b Cap. 22. e Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. Pan. l. 1. c. 1. 27. d Posterior pars huius can. exat sub tit. de consensu e. innovamus. e Carthaginiensis Africa prom. c. 12. f Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. g al. f. h al. f. r. m. i. pax hic pro pactum pon. videtur. k lib. epist. 60. Reg. f. r. l. Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. m lib. 8. epist. 35. n Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. o Simon. p Post concil. Lateran. p. 21. c. 2. tit. de pact. licitis & illicit. in rebus ecclesiast. Ec. c. 4. eod. tit. in 1. compil.

Idem Archiepiscopo Celestini...
CAP. XVII.
Compositum super iure primatibus unius solus, cuius interest, potest impetrare.

Idem Lemovici Archiepiscopi & prioris sanctae Radegundae Praesentis. b
Huiusmodi doctrina magisteri i & infra. Mandamus, quatenus praetorium Burdegalen. provinciae in ea praesentiam, & cathedralium capitulorum ejusdem, necnon de hinc inde, capituli, super provisione, quam inter Burdegalem & Burdegalem Archiepiscopos in causa primatibus datus facienda, requiritis assensum, quo habito, provisionem & nostram solenniter publicetis. Si qui vero conventionem praestare noluerint, vos super sedentes publicacione praedictae, districte praecipiat eisdem, ut personam, si praesentis fuerint, vel si alii, per procuratores idoneos, sibi se constituti representent, procuratori coram nobis, si quod habere contendunt, & satisfacturi prout a nobis fuerint, in expensis.

DE TREUGA ET PACE.
TITVLVS XXXIV.

CAP. I.
Quatuor tempora Treugarum, & pax violantur. Alexander III. in concilio Lateranensi. f

Treuga g, a quarta feria post occasum Solis, usque ad secundam feriam [in ortu] Solis, ab adventu Domini, usque ad octavas Epiphaniae, & a quinquagesima usque ad octavas Paschae, ab omnibus invalidetur, oblectari praecipimus. Si quis autem treugam infringere praesumpserit, post tertiam admonitionem, si non satisfecerit, suus Episcopus sententiam excommunicationis dicat, [in eum] & scriptam vicinis Episcopis edundat, quorum nullus excommunicationem ad communicationem recipiat, imo [scriptam sententiam.]

a Ad huius declaracionem factum fuit c. ult. sup. de consuet. b al. h. c. p. t. c. d. Vide l. decur. c. de decur. l. c. de decur. f. m. a. d. e. provisionem. f Cap. 21. de quibusdam apud nos manuscriptum nunquam habentur impres. f. g. Cap. 1. eod. tit. in 1. compilat. & in Panorm. lib. 1. cap. 177.